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AVERØY:  Da  den  gamle  stavkirken  på  Kornstad  ble  revet  i

1871, ble gammelt kirkegods solgt på auksjon og spredt for alle

vinder.
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Gammelt kirkested

Kirkens plassering før i tiden var viktig. Den skulle ligge høyt og fritt og vises i landskapet. Kirken

skulle ikke bare vises, klokkeklangen skulle høres. Folk stod ofte på andre siden av fjorden, eller i

bygdene  rundt,  med  handa  mot  øret  for  å  lytte  etter  kirkeklokkene  som  kimet  høytiden  inn.

Kirkestedet Kornstad ligger høyt  og fritt,  som et  landemerke i  landskapet.  Lyden av de samme

kirkeklokkene, som har kimet i hundreder av år, kan ennå høres rundt om i bygdene.

Statsarkivet i Trondheim opplyser de at det ble holdt messe i Kornstad i 1386. Statsarkivet i Oslo

bekrefter  dette.  På  riksarkivet  er  de  av  den  oppfattning  at  enten  må den  gamle  stavkirken  på

Kornstad være bygd før 1386, eller så må det ha stått en eldre kirke der. Etter Reformasjonen i 1537

var det fire kirker i Kvernes prestegjeld. Det var kirken på Kvernes, på Bremsnes, på Kornstad og på

Grip. Prestegjeldet omfattet områdene fra Battenfjorden, Kristiansund, Grip, til og med Brandseter i

Eide. En kan derfor konstatere at Kornstad er et meget gammelt kirkested.

Guddommelig makt

Før i tiden hadde folk stor tro på høyere makter, de Guddommeliges inngripen. Den gang stavkirken

skulle  bygges  stod  plasseringsvalget  mellom Eide  og Kornstad.  Kirketømmeret  ble  fløtet  midt  i

fjorden mellom de to aktuelle stedene. Der tømmeret drev i land skulle kirken ligge. For nærmere

plassering  av  kirkebygget  skulle  en  utemmet  hest  dra  den  første  tømmerstokken.  Der  hesten

stoppet skulle kirken plasseres. Det viste seg å bli ca 25-30 meter nedenfor der Kornstad kirke står i

dag. Einar Aae og Marvid Mork kan bekrefte at det i dette området er blitt funnet rød teglstein, som

var taktekke på den gamle stavkirken.

Kornstad  stavkirke  var  en  gammel  korskirke,  med  utvendige  støtter.  Den  var  altfor  liten  for

befolkningen, og kirkesognet altfor stort. Det var bygget gallerier rundt alle kirkens vegger, til og med

over alteret. Englehodene på altertavlen ble brukt til hattehengere! Det brukte å være stuvende fullt

av folk helt  opp til  alterringen, slik at presten hadde vanskelig for å komme tvers over koret fra

sakristiet til prekestolen. På festdager måtte en del av menigheten i koret gå ut av kirken for å slippe

frem presten, slik at han skulle komme seg opp på prekestolen. Kirkens ventilasjon var dårlig og det

forekom ofte besvimelser. Kirkegjengere måtte derfor ta turen ut for å trekke frisk luft under de lange

gudstjenestene.  Den  tallrike  befolkningen  i  Eide  og  Kornstad  førte  til  mange  barnedåper  og

begravelser.  Gudstjenestene  kunne  bli  svært  lange,  600-700  nattverdsgjester  var  ikke  uvanlig.
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Slik kunne den gamle stavkirken på Kornstad i sin tid ha sett ut.Stavkirken ble restauvrert i
1761, og fikk bla. nytt tårn. Billedkunstneren på Folland, Ragnhild Folland, har malt bildet. Når
stavkirken ble oppført er usikkert. Fra Riksarkivet bekreftes det at det ble holdt messe i Kornstad

i 1386.

Kirkeskatter som forsvant

Da Chr. Lossius (Kristiansund) kjøpte kirken i 1725, var den forfallen. Det ble foretatt omfattende

reparasjonsarbeid  i  1761,  med  bl.a.  nytt  tårn.  På  altertavlen  var  maleriet  ”Jesus  innstifter

nattverden”. Rundt tavlen var det fem trefigurer, trolig Moses og de fire evangelistene. Nederst på

altertavlen var det utskjært en liten gutt, som hvilte på høyre hånd mens han holdt et timeglass i

venstre. Altertavlen var en gave fra kongelig gjestgiver  på Smørholmen, Ole Olsen Helt.  Denne

altertavlen havnet etter kirkeauksjonen i 1871 på gården Kongshaug, på innersiden av Averøy.

–  Min bestefar solgte altertavlen til  en samler i  Sverige eller England. Ingen vet i dag hvor den

befinner seg, sier Håvard Kongshaug, som i dag er eier av gården.

På østre vegg hang en annen tavle, bildet er av Jesus på korset sammen med de to røverne. Også

denne tavlen er forært av Ole Olsen Helt. På bildet er Ole Helt, hans kone, døtre og sønner malt inn

med  et  kristent  symbolsk  uttrykk.  Denne  tavlen  hører  nå  til  kirkesamlingen  i  Bergen  museum.

Professor Henrik von Achen har ansvaret for samlingen. Richard Saure ved Bergen museum er den

som tar imot TK, som er på besøk.

– Jo, tavlen skal henge her, sier Saure etter å ha studert katalogiseringsnummeret.

Etter en pause kommer han tilbake og viser hvor tavlen henger, slik at TK får ta et bilde av den

gamle  tavlen.  Dateringen er  stadfestet  til  1638,  malt  i  olje  direkte  på  tre.  Fra  Kornstad  kirke  i

Kvernes, Haverøen på Nordmøre, står det i beskrivelsen.

Solgt på auksjon

To andre tavler hang også i stavkirken. Den ene var av Jesus mellom stridsmennene og på den

andre var ”Fadervår” og trosartiklene innskrevet. På veggen under vinduene i søndre kors var det
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malt inn skriftstedene ”Herre jeg haver deg inderlig kjær” og ”Min styrke, min klippe”. Aage Knag,

gjestgiver på Smørholmen, var visstnok den som hadde forært døpefonten. Den hadde årstall 1648.

På prekestolen stod årstallet 1647. Den var en gave fra Iver Olufsen.

I kirkesamlingen til Bergen museum finner i denne tavlen, som en gang hang i den gamle
stavkirken på Kornstad. TK fikk forevige tavlen ved å ta et bilde av den.

Midt  i  korskirken hang  kirkeskipet,  et  skip  med forgyllet  stjerne  bak  på  skipet.  Skipets  symbol

henspeiles på selve livet. Vi er alle under veis. Skipet er et bilde på Guds nåde, som bærer over

dypet og holder oss oppe til vi når reisens mål. Kirkeskipet skal være laget av Sjur Kjøl, som også

har laget kirkeskipet i Kvernes stavkirke. Det sies å være en etterligning av skipet ”Nordstjernen”,

som var med i Tordenskjoldskrigen.

Etter at kirken ble revet i 1871 ble materialer, samt kirkens inventar, solgt på auksjon og dermed

spredt for alle vinder. Det samme skjedde med kirkeskipet. Skipet ble solgt til en person på andre

siden av fjorden. Det siste man så til det var at det lå ”havarert” i en bekk, full av sand.

Midt på gulvet i sydvestre kors stod ”fattigblokken”, som folk la penger i. Alle som gikk til alters måtte

gi penger i blokken. Som så mange andre kirkegjenstander, forsvant ”fattigblokken” under auksjonen

i 1871.

– Arne Magerøy, som bodde på Eide, kom i sin tid over den i en gammel løe. Der lå den blant all

verdens ting og tang. De visste vel ikke hva det var, tror Einar O. Aae, tidligere kirketjener og graver

på Kornstad. Ole Petter Raanes var den som hentet klenodiet hjem til Averøy.

Nå er kirkeblokken kommet tilbake til kirkerommet, hvor den opprinnelig hører hjemme.
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”Fattigblokken” var datidens kirkebøsse, som kirkegjengerne la penger i. Pengene kom de aller
fattigste og vanskeligstilte til gode. Etter å ha vært på vidvanke i lang tid, er den igjen kommet

tilbake til kirkerommet.

På hjemstedet til Paul Johan Helseth har denne kirkedøren hatt tilhold. Nå befinner den seg på
Kvernes Gamle Bygdemuseum. De rosemalte speilene er godt inntakt. Fargene er falmet, men

mønsteret vises tydelig.

Tatt vare på

Noen få ting ble tatt vare på. Kirkeklokkene ble ikke solgt.

–  Den største  klokken  henger  i  Kornstad  kirke.  Dens  klokkeklang  gir  lyd  slik  den  har  gjort  til

uminnelige tider, sier Einar Aae, som har ringt med klokkene i mange år. Den minste kirkeklokken

ble støpt om igjen og tillagt en del, slik at den i dag er den største kirkeklokken i Kornstad kirke.
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Denne kirkeklokken henger i dag i Kornstad kirke. Dette er den originale klokken, som tidligere
hang i den gamle stavkirken. Den samme klokkeklangen har lytt gjennom århundrer, sier

tidligere kirketjener Einar O. Aae, som har ringt med klokkene. Glad en ikke er blitt tunghørt!
Det fantes ikke hørselvern den gang det var manuell ringing, forteller han.

De  to  alterlysestakene  er  fra  gamlekirken.  Den  ene  er  toarmet,  den  andre  enarmet.  En  hellig

”Trekongersstake” er av messing. Den har følgende innskript: OSH MAD A 1660. Selve dåpsskålen

(i  tinn)  er  også fra  stavkirken.  Den  har  merke  PPS (Paul  Smith,  Trondheim).  Nattverdsutstyret

(nattverdsbeger og tallerken), som var i gamlekirken, er i Eide kirke.

Denne toarmete lysestaken stod i gamlekirken. Staken er blitt omgjort fra toarmet til trearmet.
Lysholderen i midten er tillagt i ettertid p.g.a. den kristne treenige symbolikken, mener tidligere

kirketjener Einar O. Aae.
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Gammelt kirkegods. En hellig trekongers stake, som er hele 352 år gammel. Den bærer
innskripten OOSH MAD A 1660.

Den gamle dåpsskålen. Dåpsskålen i Kornstad kirke er av meget gammel dato. Eksakt hvor
gammel den er vites ikke. Tidligere hørte den til i stavkirken. Det er nok mange som har fått det

hellige vann utøst over sitt hode fra denne dåpsskålen. Skålen er i tinn.

I stavkirken hang noe man kalte for ”uroen”. Det var en anordning av små papirspiler, forbundet med

tynn tråd. Dette var aldri i ro, derfor navnet uroen. Symbolikken skal forestille ”sjelens uro”. Denne

ble overført fra gamlekirken til nåværende kirke, men nedtatt like før år 1900. ”Uroen” lå lenge på

lemmen under klokkehuset, men ble siden tatt bort og kan ikke rekonstrueres.

Paul Johan Helseth fattet interesse for den gamle stavkirken etter å ha funnet ut at en rosemalt dør,

fra heimplassen hans, stammet fra kirken. Han synes det er interessant å få inblikk i lokal historie.

Gjennom studier har han samlet inn mye informasjon angående kirken. Paul Johan har tatt frem et

lite beger. Det bærer et noe slitt monogram. Årstallet 1794 er preget inn.

– Kan det være et av de små alterbegerne, undres han.
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Kan det være et alterbeger, undres Paul Johan Helseth, som eier dette sølvbegeret. Begeret bærer
et noe slitt monogram. Årstallet 1794 er preget inn.

På gården Kongshaug har Håvard Kongshaug to dører fra gamlekirken. Den ene er ytterdøra, som

stod i den gamle stavkirken. Den andre er en rosemalt innerdør, som har stått i potetkjelleren.

Kjøpt på auksjon. Bestefar til Håvard Kongshaug kjøpte bl.a. den rosemalte innerdøren på
kirkeauksjon i 1871. Dekoren er slitt og lite synlig, men vises i øvre felt. Døren har tidligere stått

i potetkjelleren på garden.

– Innerdøra er 1,45 meter høy og 0,75 meter bred. Ytterdøra er 1,55 meter høy og 0,87 meter bred,

sier Kongshaug og viser nøyaktig mål med tommestokken. Låsen i ytterdøra fungerer like godt i

dag, som den gjorde for flere hundre år siden, sier han.
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 Kirkedørlåsen er et utmerket smedarbeid. Den fungerer like godt i dag, som den har gjort i hundreder av år. 

Den gamle stavkirkedøren. Stavkirkedøren har nok vært vitne til mange små og store begivenheter gjennom tidene. I generasjoner har folk
gått inn og ut gjennom denne døren. Den er enkel i stilen og godt bevart. 

I en av de andre bygdene skal klokketårndørene ha tilhold. Uten å fastslå det nærmere, skal også et

av de smårutete vinduene med blyglassinnfatning fortsatt finnes.

En av kirkelåsene mener Ingar Aae, på Stene, at han har. Et tydelig kors på nøkkelen angir at dette

må være en spesiell lås.
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Vindusruter med blyinnfatning. Smårutete vindusglass, med blyinnfatning, finnes fortsatt.
Muligens er de fra gamle Kornstad stavkirke.

Skjedde i de dager

Det skjedde store forandringer i Kvernes prestegjeld i tiden rundt 1870. I kongelig res. av 6.februar

1869 ble det vedtatt deling av kirkesognet. Det var langvarig strid i befolkningen om hvor de nye

kirkene skulle bygges. Til slutt kunne de enes om nye kirkebygg på Kornstad og i Eide.

Da den gamle stavkirken på Kornstad ble revet, ble det under kirken funnet fem balsamerte lik. Det

var Ole Olsen Helt fra Smørholmen, kona hans, to av døtrene og en av døtrenes mann. Da de åpnet

en av kistene, lå  der en gammel mann.  Han var så ”livaktig”,  med sitt  lange hvite skjegg over

brystet,  at en skulle tro han nylig var lagt i kisten. Da luften kom til,  falmet den gamle bort.  En

bevegelse i kisten og kroppen klappet fullstendig sammen.

Ole Martinus Rambech fra Meldal ble sogneprest i 1867. Han var gift med Peggy Sørensen, som

var tretti år yngre enn han. De fikk til sammen fjorten barn. Sogneprest Rambech var godt likt blant

folket. I striden rundt kirkebyggingen fikk han roet gemyttene, slik at saken løste seg.
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Ole Martinus Rambech var sogneprest før og etter at stavkirken på Kornstad ble revet. Han var
en prest som var godt likt av folket. Rambech måtte ha god helse, siden han tålte de langvarige

messene i dårlig kirkeluft. Han var gift med Peggy Sørensen, som han selv konfirmerte. Hun var
tretti år yngre. De fikk fjorten barn.

Folkelivet  den  gang  kunne  til  dels  være  frodig,  da  det  refereres  til  flere  barnefødsler  utenfor

ekteskap. Befolkningen er meget arbeidsom, sparsommelig og nøysom. Ingen har store formuer,

men de fleste er selvhjulpne. Kirkene er godt besøkt, står det i de skriftlige kildene. Fra skikkene fra

den gang kan en referere til ”skreiens gravøl” når man dro hjem fra fiske. ”Barsøl” ved barnedåp: da

kunne det være traktering med mat og brennevin ved kirken. ”Drikke bryllup”: kirkegjengerne kunne

endatil  være  beskjenket  og  beruset  i  Guds  hus  (i  følge  gamle  kilder).  Gravøl:  tilstelning  etter

begravelsen, til minne om den avdøde. Øl og god mat hørte gjerne med.
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